

در حاشیه

شناسایی پیکر ۱۶۹ شهید سانحه هوایی

سازمان پزشکی قانونی کشور اعلام کرد تاکنون پیکر ۱۶۹ شهید حادثه سقوط هواپیمای اوکراینی شناسایی شده است. بنا بر اعلام این سازمان تمام پیکرهایی که بستگان آنها برای اخذ نمونه به مراکز پزشکی قانونی مراجعه کردند یا پروفایل ژنتیکی شان برای تطبیق به پزشکی قانونی تهران ارسال شده، شناسایی شده‌اند. همچنین تاکنون ۱۵۰ پیکر تحویل خانواده‌های جانبازان کشته این حادثه شده است.

تصویب لایحه متمم بودجه شهرداری

لایحه متمم بودجه شهرداری با ۱۴ رای موافق در شورای شهر به تصویب رسید و اعضای شورا معتقدند این موضوع از بی‌انضباطی مالی در شهرداری جلوگیری می‌کند. سیدحسن رسولی، نایب‌رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران در مورد این موضوع گفت: «شورای شهر در بودجه مصوب سال ۹۸ به شهرداری تهران اجازه داد با استفاده از اختیارات کمیته تخصصی، ۱۰ درصد بودجه مصوب یعنی حدود ۱۸۲۰ میلیارد تومان را جابه‌جا کند. در جدول منابع و مصارف برنامه پنج‌ساله سوم مصوب شورا، درآمد شهرداری تهران ۱۵۰ هزار میلیارد تومان تعیین شده و این رقم یعنی شهرداری به طور متوسط باید سالانه ۳۰ هزار میلیارد تومان درآمد داشته باشد. براساس لایحه متمم بودجه ۵۹۵۰ میلیارد تومان از این بودجه تأمین شده و همچنان نسبت به جدول برنامه پنج‌ساله کسری داریم. در نتیجه باید شفافیت و تحقق پذیری قابل‌تعمیم به تمام مصوبات شورای شهر باشد.»

آخرین جزئیات

از احداث پلاسکو توسط بنیاد

پرویز فتاح، رئیس بنیاد مستضعفان در خصوص سرانجام بازسازی و احداث پلاسکو گفت: «ساختمان پلاسکو متشکل از دو ساختمان بود که یکی بر خیابان جمهوری و یکی ساختمان پنج طبقه که در آن حادثه گرچه فرو نریخت ولی آسیب دید؛ کسبه آن ساختمان که حدود ۳۰۰ نفر بودند، خودشان امضا و قبول کردند مسئولیت بازسازی را متقبل شوند، ولی ۳۰۰ کسبه ساختمان ۱۵ طبقه مانده‌اند که بنیاد علی‌رغم آنکه از نظر حقوقی موظف به ساخت پلاسکو نبود، قبول کرد این ساختمان را احداث کند. دستگاه‌های مختلف نظارتی داشتند و چند بار طراحی‌های مختلف انجام شد؛ یک بار به دلیل امکان تاریخی آن اطراف پنج طبقه طراحی می‌شود ولی در نهایت همان ۱۵ طبقه به علاوه پنج طبقه زیرزمین نهایی می‌شود که جمعا ۲۰ طبقه می‌شود؛ در حال حاضر اسکلت تا طبقه ۸ و ۹ احداث شده و امیدواریم تا فروردین نصب اسکلت تکمیل شود و سال آینده این ساختمان تکمیل شود. البته شهرداری طلب عوارض و پروانه را دارند ولی ما معتقدیم نباید این عوارض پرداخت شود، چرا که در کمیسیون ۵ ماهه تصویب شده، ولی به هرحال با شهرداری توافق خواهیم کرد. هزینه ساخت پلاسکو سنگین است که بر دوش بنیاد افتاده است اما پلاسکو با همان ظاهری که با قدمت آن متناسب باشد با یادمانی از شهدای آتش نشان احداث خواهد شد.»

اعلام آخرین مهلت ثبت نام جاماندگان

یارانه معیشتی

براساس اعلام وزارت تعاون کار و رفاه اجتماعی امروز (دوشنبه ۳۰ دی ماه) آخرین مهلت ثبت نام در سایت hemayat.mcls.gov.ir برای سرپرستان خانواری است که در لیست یارانه بگیران نقدی نیستند اما مقاضای دریافت بسته حمایتی هستند. همچنین این روز آخرین مهلت ثبت نام درخواست بازبینی مجدد برای افرادی است که یارانه بگیر نیستند اما مقاضای یارانه حمایت معیشتی هستند و این مهلت به هیچ عنوان تمدید نخواهد شد.

هزینه‌ای که برای هوای پاک نیست

عیسی کلانتری، معاون رئیس جمهوری و رئیس سازمان حفاظت محیط زیست گفت: «هوای پاک هزینه می‌خواهد و تعطیل کردن مدرسه و دانشگاه و شهر مشکل‌گشا نیست. اگر بخواهیم استانداردها را اعمال کنیم، کل خودروسازی کشور باید تعطیل شود. ما سالانه بیش از ۱/۵ میلیون خودرو اضافه می‌کنیم بدون اینکه تعداد خودروها را کاهش بدهیم. حد اکثر کمتر از پنج درصد خودروهایی که به چرخه تولید اضافه می‌شوند از چرخه حذف می‌شوند. ما کشور اسقاطی‌ها شده ایم و انتظار هوای پاک داریم که این عملاً غیرممکن است. دولت‌ها هیچ وقت ن فکر این را کرده بودند و نه آلودگی آن را داشتند که برای هوای پاک باید هزینه کرد. امروز نزدیک ۸۳ میلیون نفر حدود ۱۴۰ میلیون لیتر بنزین روزانه در کشور مصرف می‌کنند که عمده آن مربوط به چند کلانشهر است. متأسفانه هوای پاک در بخش‌هایی از سال یک آرزوی برای شهروندان شده است. به دست آوردن هوای پاک الان بدون هزینه غیرممکن است. برای به دست آوردن هوای پاک هیچ بودجه‌ای در هیچ یک از برنامه‌های پنج‌ساله جمهوری اسلامی پیش‌بینی نشده بود.»

ورود به فضای مجازی

برای کاهش آسیب‌های اجتماعی

عبدالرضا رحمانی، وزیر کشور گفت: «تصمیم گرفته شد آسیب‌های مربوط به حوزه فضای مجازی به یک کارگروه و آژانس شود تا آسیب‌های اجتماعی حاصل از فضای مجازی هم کنترل شود. قرار شد مصوبات این جلسه به عنوان یک سند بالادستی تنظیم شود تا همکاری بین نهادهای دینی را شاهد باشیم که البته هر حوزه وظایف مربوط به خود را در این سند دارد. کمک گرفتن از حوزه علمیه خواهران موضوع دیگری بود که در این جلسه صحبت کردیم.»

«فرهیختگان» احتمال ادامه بارش‌ها در کشور را بررسی می‌کند

ایمان بیاوریم به آغاز فصل ترسالی؟



این روزها سفیدپوش شدن زمین آن هم با یک برف زمستانی می‌تواند یکی از بهترین اتفاقات باشد. بارش باران و برف از روز گذشته آغاز شد و اکثر مردم صبح دیروز با برفی زمستانی روبه‌رو شدند که یک ماه چشم‌انتظار آن بودند. آمار شرکت مدیریت منابع آب ایران نشان می‌دهد میزان بارندگی کشور از ابتدای سال آبی جاری در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته در برخی نقاط افزایش داشته است؛ به نظر می‌رسد شادی‌هایمان از بارش برف و باران می‌تواند ادامه‌دار باشد و از آن به عنوان ترسالی می‌توان یاد کرد. هرچند ذکر این نکته ضروری است که با توجه به قرارگرفتن ایران در منطقه خشک و بیابانی، این پدیده محیط‌زیستی را باید براساس مناطق مختلف تحلیل کرد.



الیه قاسمی روزنامه‌نگار

مفهوم ترسالی به زبان ساده

با جست‌وجو در منابع علمی می‌توان فهمید ترسالی را به صورت ابداعی در برابر خشکسالی مطرح کرده‌اند تا شاید رخدادهای اخیر را با آن توضیح دهند. عملاً به معنای فصل پر بارش در یک‌سال است که در نقاط مختلف، معنای زمانی و مکانی خاص خود را دارد. هرچند کارشناسان تا همین دو ماه پیش اعتقاد داشتند قضاوت درباره ترسالی زود است و باید با توجه میانگین‌های سالانه و تغییرات آب‌وهوایی پنج‌سال اخیر این مساله را بررسی کنیم اما به نظر می‌رسد اگر روند افزایش سامانه‌های بارشی در کشور ادامه داشته باشد، امکان وقوع ترسالی غیرممکن نیست و باید منتظر آن باشیم. هرچند براساس نظرات کارشناسان در سال‌های گذشته نیز با دوره‌های پر بارش اینچنینی روبه‌رو شده‌ایم که نقاط غرب، جنوب غربی و شمال کشور را درگیر خود کرده است اما اگر میزان بارش‌ها در یک بازه زمانی کوتاه از حد نرمالی افزایش جهشی داشته باشد، می‌توان آن را به عنوان ترسالی در نظر گرفت. شاید از خود بپرسید آیا سیل شدید فروردین ماه و سیلاب اخیر سیستان و بلوچستان نشان‌دهنده شروع ترسالی است که پروین غفاریان، پژوهشگر علوم جوی و عضو کارگروه هواشناسی، اقلیم و اقیانوس‌شناسی در این خصوص می‌گوید: «بارش‌های اولیه کشور ناشی از تغییر الگوی جوی است. در گذر از فصل سرما به گرما و تضاد دمایی امکان بارش‌های شدید موضوعی طبیعی است. از این‌رو در این حوزه باید میان تغییرات الگوی جوی با ترسالی تفاوت قائل شد.»

امیدوارم ترسالی در پیش باشد

در همین رابطه با برخی کارشناسان هواشناسی در این حوزه به صحبت پرداختیم. محمد اصغری، کارشناس مطرح حوزه هواشناسی در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه آیا می‌توان افزایش بارش‌ها را به معنای ترسالی دانست، گفت: «ان شاء الله که ترسالی باشد، البته نمی‌توان قطعی گفت و مسئولان اقلیم‌شناسی باید در این حوزه پاسخگو باشند، چرا که ما نسبت به سال گذشته چندین پیش‌رفتی نداشتیم اما نسبت به میانگین بلندمدت افزایش بارش‌ها را در کشور شاهد هستیم.»

شدت بارش‌ها ادامه خواهد داشت

فریبا گودرزی، دیگر کارشناس هواشناسی هم در گفت‌وگو با «فرهیختگان» موضوع ترسالی را تأیید کرد و گفت: «شرایط نشان می‌دهد در موقعیت ترسالی هستیم؛ چرا که میزان بارش‌ها از حد نرمال بیشتر شده است. چندسالی در کشور خشکسالی داشتیم اما اکنون با افزایش بارش‌ها مواجه شده‌ایم. البته این مساله را در برخی استان‌ها بیشتر مشاهده کرده‌ایم. به‌طور کلی این هفته شدت بارش‌ها ادامه خواهد داشت و شاید میزان آن تا حدی تغییر کند. در هفته آینده هم سامانه بارشی دیگری وارد منطقه می‌شود و بارش‌ها در هفته آتی هم به همین صورت با شدت ادامه خواهد داشت. در مناطق سیل‌زده مانند سیستان و بلوچستان هم در آخر هفته با افزایش بارش‌ها مواجه خواهیم بود. بخش‌های جنوب و جنوب غربی در این مساله با افزایش بارش‌ها مواجه خواهند شد. میزان بارش‌ها در سال جاری با اندکی کاهش مواجه شده است، به‌طوری‌که میزان در سال گذشته ۱۱۹ میلی‌متر و در سال جاری به ۱۱۵ میلی‌متر رسیده اما متوسط آن در بلندمدت حدوداً ۹۱ درصد افزایش داشته است. ازجمله دلایل این مساله می‌توان به تغییرات اقلیمی اشاره کرد که این مساله هم تنها به ایران محدود نیست و در کل جهان با چنین پدیده‌ای مواجه است.»

افزایش بارش برف و باران در بهمن و اسفند ماه

در این شرایط و با توجه به اظهارنظر کارشناسان هواشناسی، امکان وقوع ترسالی امر عجیبی نیست و عملاً باید منتظر باران‌های شدید در اکثر نقاط کشور باشیم. موضوعی که باید برای آن فکری اساسی شود و نباید از کنار آن به سادگی رد شد. در این باره با یکی از کارشناسان پیش‌بینی سازمان هواشناسی به گفت‌وگو پرداختیم و جزئیات این مساله را با او در میان گذاشتیم. صادق ضیاییان، مدیرکل پیش‌بینی و هشدار سریع سازمان هواشناسی کشور درباره میزان بارش برف و باران در تهران و دیگر نقاط کشور به «فرهیختگان» گفت: «در این هفته بارندگی‌ها در کشور به تناوب ادامه خواهد داشت، برای مثال روز گذشته بارندگی و بارش برف را در تهران و خراسان و برخی مناطق کشور داشته‌ایم. بارندگی‌ها در روز دوشنبه در سواحل دریای خزر ادامه خواهد داشت و این سامانه بارشی روز سه‌شنبه به ایلام و کردستان خواهد رسید. در روز چهارشنبه استان‌های حاشیه زاگرس مانند گهگیلوپه و بویر احمد، چهارمحال و بختیاری، خوزستان و فارس بارش خواهند داشت که عمق بارش‌ها زیاد و قابل توجه است. سامانه بارشی در روز پنجشنبه هم به سمت هرمزگان می‌رود اما انتظار سیلاب در مناطق سیل‌زده را نداریم و اگرچه بارش باران وجود دارد اما میزان آن خیلی زیاد نیست. پیش‌بینی می‌کنیم بارش‌ها در بهمن و اسفند سال جاری به صورت نرمال و حتی بیشتر از نرمال خواهد بود.»

ترسالی را باید در بستر منطقه‌ای سنجید

ازجمله دلایلی که به عنوان علت وقوع ترسالی در کشور به آن اشاره می‌شود، تغییرات اقلیمی است که در دنیا هم به آن اهمیت بسیاری می‌دهند. در این شرایط باید به این مساله اشاره کرد که معضلات زیست‌محیطی همچون گرم‌شدن کره زمین و افزایش گازهای گلخانه‌ای ازجمله عواملی است که بر این مساله دامن زده و آن را تشدید می‌کند. هرچند درباره ترسالی باید به این نکته هم توجه کرد که نمی‌توان این مساله را به کلیت کشور تعمیم داد و باید آن را براساس مناطق مختلف سنجید. احد وظیفه، رئیس مرکز ملی خشکسالی و مدیریت بحران کشور در گفت‌وگو با «فرهیختگان» در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه با توجه به افزایش بارش‌ها می‌توان از آن به عنوان ترسالی در کشور نام برد، گفت: «ترسالی مفهوم بلندمدت و کوتاه‌مدتی دارد. این موضوع را باید در بستر منطقه‌ای سنجید، چرا که از نظر هواشناسی در بخشی از کشور شرایط ترسالی و در بخشی شرایط کم‌بارشی وجود دارد. برای مثال در جنوب شرق کشور، از ابتدای سال آبی بارندگی‌ها دو تا سه برابر میزان نرمال بوده است، به‌خصوص در استان‌های بوشهر، هرمزگان و سیستان و بلوچستان، بخش جنوبی کرمان این مساله دیده می‌شود و میزان بارش از میانگین بلندمدت فراتر است. با این وجود در حوزه غرب کشور به‌ویژه استان‌های واقع در دامنه‌های زاگرس مرکزی، بارش‌ها کمتر از نرمال است. به‌عنوان مثال بارندگی در استان‌های کرمانشاه، کردستان، چهارمحال و بختیاری، آذربایجان غربی و آذربایجان شرقی و اردبیل و در شمال شرق در استان‌های خراسان شمالی و گلستان بارش کمتر از نرمال است. در مناطق کم‌بارشی یاد شده، با توجه به اینکه تقریباً نیمی از سال آب در حال سپری شدن است، با وجود پیش‌بینی بارش در حد نرمال در باقی‌مانده سال آبی، احتمال این مساله وجود دارد که تا آخر سال نیز سرجمع بارش به میزان نرمال نرسد. در نتیجه این استان‌ها تنها در شرایط ترسالی نیستند بلکه می‌توان گفت عملاً از نظر هواشناسی در دوره خشکسالی نسبی به سر می‌برند. در مناطق مرکزی

سلامت

آفلاتوکسین در لبنیات همیشه و همه جا بوده و هست

ایرج حریریچی، معاون کل وزارت بهداشت با تأکید بر اینکه مردم مصرف شیر را از سید غذایی خود حذف نکنند، گفت: «اینکه لبنیات حاوی آفلاتوکسین باشد، اجتناب‌ناپذیر است و همیشه و همه‌جا موجود بوده و هست و قاعدتاً آفلاتوکسین در شیر غیرپاستوریزه به دلیل عدم کنترل بیشتر است. حتی در کشورهای اروپایی که سختگیرانه‌ترین کدکس‌ها را دارند هم آفلاتوکسین در لبنیات وجود دارد. باید توجه داشت میانگین این سم حدود ۵ تا ۶۰ نانوگرم در لیتر در تمام شیرهای کشور است. اگر مقیاس، کدکس اروپا باشد، خود عدد تقریباً بالاست چون عدد کدکس اروپا ۵۰ نانوگرم در لیتر است. اگر کدکس

ایران باشد حدود ۱۰۰ است که قابل قبول و اگر کدکس آمریکا باشد که میزان آن ۵۰ نانوگرم است، با این معیار، تقریباً تمام نمونه‌ها قابل قبول هستند. بررسی ۵۰ مطالعه در ایران در چند سال اخیر نشان می‌دهد طی ۱۰ سال گذشته میزان این سم در شیرها در حدی است که مشکلی ایجاد نمی‌کند. اما محصولات کشورهای اروپایی است، قابل مقایسه نیست و حداقل ۳۰ تا ۴۰ نانوگرم در لیتر بیشتر است. سرطان کبد اولیه در ایران عمدتاً ناشی از سیروز هیپاتیت مزمن است و سرطان ناشی از آفلاتوکسین نادر است. حتی ابتلا به سرطان اولیه کبد هم در ایران در سال‌های اخیر رو به کاهش است.»

کارت سوخت معلولان و جانبازان باطل شد

درخواست سوخت بیشتری برای معلولان و جانبازان کردیم که در دست بررسی است. همچنین ما در سازمان بهزیستی برای مددکارانی که به معلولان خدمات ارائه می‌دهند، ناشنوایان و معلولانی که پلاک ویژه معلولیت ندارند، درخواست افزایش سهمیه بنزین کرده‌ایم. «بر این اساس آن دسته از معلولان و جانبازانی که پلاک خودروی آنها ویژه معلولان و جانبازان نیست، برای دریافت سهمیه مازاد ۴۰ لیتر، لازم است ابتدا از طریق سازمان‌های مربوطه (بهزیستی و بنیاد جانبازان و پلیس راهور برای تغییر پلاک خودرو خود اقدام کنند تا به دنبال آن امکان صدور و ارسال کارت سوخت جدید مهیا شود.

محمد نقریه، معاون توانبخشی سازمان بهزیستی کشور از ابطال کارت سوخت معلولان و جانبازان و صدور کارت سوخت جدید برای آنها خبر داد و گفت: «براساس پیگیری‌های سازمان بهزیستی و موافقت وزارت نفت، سهمیه سوخت معلولان و جانبازان از ۶۰ لیتر به ۱۰۰ لیتر افزایش پیدا کرد. وزارت نفت اعلام کرد به لحاظ تکنیکی قادر نیستند کارت سوخت معلولان و جانبازان را بیشتر از ۶۰ لیتر شارژ کنند، به همین دلیل کارت‌های سوخت قبلی این افراد از امروز باطل می‌شود و طرف مدت دو هفته تا یک ماه آینده کارت سوخت جدید برای آنها صادر خواهد شد. ما در کمیسیون ماده ۸